

Ringkøbing-Skjern Kommune

Byrådet

Att.: Borgmester Hans Østergaard

Ved Fjorden 6

6950 Ringkøbing



Sagsbehandler  
Bjarne Christensen

Direkte telefon  
3016 6888  
E-post  
bjarne.christensen@rksk.dk  
Dato  
31. maj 2021  
Sagsnummer  
23-008907

## Fremtidens varmeforsyning i vores landsbyer

Landdistriktsrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune har ved flere lejligheder drøftet den meget vanskelige situation, som mange familier i kommunens landsbyer befandt sig i henover vinteren 2022-2023. Mange familier oplevede, at gasprisernes himmelflugt udfordrede husholdningens daglige økonomiske formåen betragteligt, og at der i den anledning var brug for ekstra skrappe og helt konkrete prioriteringer.

Det gjorde mange familier utrygge i forhold til, hvordan de skulle komme igennem vinteren – og yderligere skabe det bange anelser i forhold til, hvordan fremtiden generelt ser ud på varmeforsyningsområdet i landdistrikterne.

Stor var anerkendelsen derfor, da kommunen initierede hjælp i forhold til at finde ud af, hvilke løsninger, der kunne tænkes – både umiddelbart og på sigt. Hjælpen bestod i at bistå sognene i lokale afklaringer og til at forsøge at gennemskue junglen af rådgivere og leverandører.

Heldigvis er gaspriserne nu faldet – og forbrugerne oplever de laveste priser over de sidste par år. Det er umiddelbart godt, og alle glæder sig over, at situationen umiddelbart er normaliseret.

Til gengæld er landsbyerne inkl. Landdistriktsrådet meget lidt imponeret over de nationale tiltag, som Folketinget burde igangsætte i forhold til at finde og foreslå løsninger, som på sigt ville kunne gøre landsbyerne uden et fjernvarmenet uafhængige af de svingende gaspriser.

Usikkerheden gør, at flere landsbyer oplever lejere, som ønsker at fraflytte deres boliger lokalt for at flytte til nærmeste by med henblik på at undgå en lignende situation til næste vinter.



Usikkerheden gør tillige, at flere potentielle købere til huse i landsbyerne simpelthen ikke tør købe det hus, som de har kig på - alene af frygt for, at en ny energikrise vil ruinere deres privatøkonomi. Flere ejendomsmæglere bekræfter dette.

Velvidende, at Byrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune hverken er herre over gasprisernes udvikling - eller entreprenørernes og leverandørernes prissætning på forslag til løsninger, ønsker Landdistriktsrådet at opfordre Byrådet til at udfordre Folketingets passivitet i forhold til at finde løsninger i form af nye varmforsyningsløsninger.

Løsningerne er sikkert anderledes end dem, som er kendt i dag umiddelbart. Det er slet ikke tilstrækkeligt at pålægge kommunerne at dokumentere, hvilke landsbyer som potentielt på sigt kan få et fjernvarmeanlæg - og hvilke landsbyer, som ikke kan. Der er behov for en helt anderledes proaktiv tilgang til sikring af, at landdistrikterne fortsat er gode steder at leve og arbejde.

I Ringkøbing-Skjern Kommune er vores vision for landdistrikterne, at "det er attraktivt at arbejde, bo og leve i kommunens landsbyer og landdistrikter". For at støtte denne vision vil vi opfordre Byrådet til aktivt at forholde Folketinget de udfordringer, som vi oplever i Danmarks største kommunale geografi med afsæt i vinterens oplevelser.

Undertegnede står til rådighed for en uddybning af Landdistriktsrådets løbende dialog om ovennævnte udfordringer.

På vegne af Landdistriktsrådet,



Bjarne Svendsen

Formand for Landdistriktsrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune